
 

所在行政区：无锡市宜兴市                编号：GY2019BY19 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（公示稿） 
 
 

 

 
项目名称：    汽车内饰件制造、模具加工、制造项目   

建设单位（盖章）   宜兴通宝汽车附件有限公司     

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇一九年七月 

江苏省环境保护厅 



 

 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]

均气温 15.6℃，最高气温为 39.7℃，最低气温为-10℃，年平均气压 1016.1hPa，平均降

雨量 1197mm，相对湿度 82%，年平均无霜期 239 天，日照时数 2092.6 小时。历史最高

降雨量 1817mm，最少降雨量 669.9mm；春夏雨水集中，地面水、地下水丰富。 

 

 

 



 

 16 

表 2-1 气象条件特征值 

气 象 条 件 特  征  值 统 计 数 据 

气    温 

全年平均气温 15.6℃ 

历年最热月平均气温 39.7℃ 

历年最冷月平均气温 -10℃ 

气    压 平均大气压 1016.1hpa 

空气湿度 年平均相对湿度 82% 

降雨雪量 

历史最大降雨量 1817mm 

历史最小降雨量 669.9mm 

年平均降雨量 1197mm 

年平均雨日 136.6 天 

风向和频率 
秋冬主导风向 西北风 

春夏主导风向 东南风 

风    速 平均风速 3.1m/s 

 

4、水系与水文 

宜兴境内水系属太湖流域南溪水系和洮滆水系。南溪水系发源于宜溧山地和茅山丘

陵地区，主要由东坝以下的南河、宜溧河、北溪组成，经西氿、团氿、东氿，于太浦口

注入太湖。洮滆水系发源于江苏茅山山脉，汇镇江、丹阳、金坛一带丘陵岗坡径流，经

洮滆湖调蓄后由宜兴百渎港、直湖港等入太湖。 

宜兴多年平均降水量 20.48 亿 m3/a，由此形成的径流量 7.184 亿 m3/a，过境客水流

量 18.94 亿 m3/a，由宜兴市域进入太湖的水量为 19.94 亿 m3/a。境内有河道 215 条，总

长 1058 公里，总水面积 19.49 万亩。其中主干河 14 条，5 公里以上的河流 68 条。荡

20 多个，有水库 20 座，总库容 1.26 亿 m3。 

新庄街道属苏南水乡，地势坦荡，河网密布，形成一大水乡特色。境内河流纵横交

叉，东西向的河流主要有湛渎港、官渎河，南北向的河流主要有横塘河、唐角河，其中

湛渎港为国家环境保护总局对入太湖的考核河流之一，官渎河为省考核的入太湖河流之

一，该四条河流均经东沈最终汇入太湖。 

太湖流域总面积36670km²，江苏占24170km²。湖区面积为2427km²，湖中有大小

岛屿51个，实际水体面积为2338.1km²。太湖平均水深为1.89m，最大水深为2.0m，太湖

蓄水量为44.28亿m3。环湖进出水道有200余条，对全流域水量其巨大的调节作用。纳污

水体武宜运河的常年流向为由北向南，最终进入东氿，河流平均宽度为62m，河底高程

为-1.0~2.0m；武宜运河平均流量为28.3m3/s，最大流量为84.23 m3/s，最小流量为18.2 

m3/s。 



 

 17 

5、地下水 

宜兴市新庄街道工业集中区所在地为太湖水网平原水文地质亚区。该区北依长

江，东南接浙江、上海，西连茅山山前波状平原。地势平均开阔，区内湖荡、河流密

布。区内地形西北高，东南低，地面标高在 2~7m。在地貌上分属太湖高亢水网平原，

东部低洼湖荡平原和北部新三角洲平原。环太湖带及中部腹地地区，分布孤山残丘，

主要分布出露有古生代泥盆系砂岩，局部分布有石炭系、二叠系、三叠系灰岩和碎屑

岩。区内第四纪松散层广泛分布发育，沉积厚度自西向东 80~250m，期间发育有四个

含水层组。 

6、植被、生态环境 

宜兴市境内的地面植被有自然植被、人工植被，森林覆盖率 20%左右。宜兴南部、

西南部的低山丘陵山区，蕴藏着丰富的野生植物资源，其中维管束植物 844 种，种子植

物 795 种，蔗类植物 46 种。优良树种主要为杉木、马尾松、樟树、红楠、青刚、麻栎、

泡桐、柴树、榆树等。 

新庄街道沿太湖的区域称渎区，盛产百合、蔬菜等经济作物。江苏唐卉高档苗木

基地和蓝莓、葡萄基地建成，银环太湖农业博览园、泽铭创意农业科技园、太湖湿地

公园建设加快，初步形成花卉苗木、林业果蔬、休良依业等 6 个现代农业板块雏形。 

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）： 

1、社会经济结构 

新庄街道经济发达，经济实力雄厚，现有工业企业 300 多家，形成了环保、新型建

材、纸箱包装、灯具灯饰、轻纺服装、精细化工、食品加工等工业门类，在宜兴市属于

经济中等发达的乡镇。根据 2007 年 4 月宜兴新一轮行政区划调整，撤销新庄镇，以其

原辖区域设立新庄街道办事处。现全街道总面积 42.83km²。2014 年下辖行政村 6 个、

社区 3 个，人口 34071 人。2015 年，全镇工业应税销售收入 57.54 亿元，生产总值 20.31

亿元，财政收入 1.97 亿元，农民人均纯收入 18910 元。该街道以工业经济为主，工业

以耐火保温材料、电光源灯具、化工等行业为主，耐火保温材料和化工行业为八十年代

发展的工业，电光源灯具则为近年来发展的产业。本镇农业在经济发展中占有一定的地

位，太湖湖边渎区是传统百合、瓜果、蔬菜产地，近年来养殖业发展较为迅速，以水产

和家禽养殖为主。本镇无文物保护单位。新庄街道按照市域总体规划要求，以工业集中

区建设为主载体，大力培育特色经济，加快转型升级。目前，新庄街道工业集中区入驻



 

 18 

企业 30 多家，总投资规模 15 亿元，其中在建的振球企业新上项目投资达 5.2 亿元。电

光源产业是新庄的优势产业，目前已形成了日产节能灯管 70 万支的能力，占有国内市

场 18%的份额，为争创“中国电光源制造基地*夯实了基础。日益优化的发展环境，也

有效促进了开放型经济的发展，合资企业海莱照明正在加紧建设，春秋置业企业今年又

增资扩股 1180 万美元。在新庄街道工业集中区的发展规划中，调整原修编的工业集中

区方案，由线块结合调整为以块为主，宜官线以南至东沈区域内的企业逐步搬入工业集

中区，加快向北拓展的步伐。项目建设上发挥新庄产业优势，以特色取胜，打造电光源

科技产业园，同时根据市工业园区建设要求打造生态园区，营造自然、清新、生态的绿

色景观。 

2、宜兴市新庄街道工业集中区概况 

（1）规划期限、范围 

根据《宜兴市新庄街道工业集中区控制性详细规划》，规划基准年为 2014 年，规划

年限为：近期 2015 年~2020 年；远期 2021~2030 年。 

工业集中区规划范围东邻横塘河，西到唐角河，北至文庄路（即百合大道），南到

官渎河，规划总用地面积 362.41 公顷；工业集中区开发过程中对于未开发的工业用地

同步进行开发，规划近期（2015~2020 年）开发 60%，远期开发全部。 

（2）规划目标及功能定位 

新庄街道工业集中区产业发展总体设想是：以工业化为核心，以工业化带动城市化。

充分发挥其区位与资源优势、打造绿色发展、产业链完整的产业组团，培育形成以耐火

材料制品、金属制品、环境保护专用设备制造的产业发展定位。通过产业上下游连接，

延伸产业链，形成三大产业集群。 

（3）给水工程 

宜兴市新庄街道工业集中区由市政供水管网供水，水源来自宜兴市汣滨水厂，总供

水规模 30 万 m3/d，取水水源为横山水库。汣滨水厂出水后经给水主管网输送至新庄街

道增压站，增压后输送至各单位使用，输水管网管径 DN150~DN500mm。 

（4）排水工程 

新庄街道工业集中区规划范围内的污水全部排入宜兴市城市污水处理厂处理，宜兴

市城市污水处理厂位于荆溪北路与永盛路交叉口，东临长青路、北靠万人港，于 2014

年 12 月建成并投入试运行。2018 年污水处理厂进行了提标改造后，其中 7.5 万 m3/d 采



 

 19 

用“水解酸化+A2/O生物池+二沉池+磁混凝沉淀池+滤布滤池+紫外消毒+次氯酸钠消毒”

工艺处理后 7 万 m3/d 外排，0.5 万 m3/d 排入临近的宜兴水专项人工湿地改善工程作为

生态补水回用。剩余 2.5 万 m3/d 采用“水解酸化+A2/O 生物池+二沉池+磁混凝沉淀池+

滤布滤池+膜过滤”处理后回用。全厂总回用水量 3 万 m3/d，回用率达到 30%。全厂出

水水质中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 1 标准，其它污染物执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求后排入武宜运河。目前污水处

理厂进水 7 万 m3/d，尚有 3 万 m3/d 的余量。 

宜兴市城市污水处理厂为区域性的污水处理厂，规划功能是生活污水和工业废水比

例约为 2:1。宜兴市城市污水处理厂处理对象为宜兴主城区、新街、新庄、屺亭、芳桥、

高塍、宜兴经济开发区（部分进入欧亚华都污水厂）的生活污水及利用市政管网排污的

工业废水。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、生态环

境等） 

1、本项目所在地区域环境质量现状 

（1）大气环境质量现状 

根据无锡市宜兴生态环境局 2019 年 3 月 12 日公布的《2018 年度宜兴市环境状况

公报》，2018 年宜兴市按五局大院和宜园 2 个空气自动站进行统计，宜兴城区二氧化硫

浓度年均值为 15 微克/立方米；二氧化氮浓度年均值为 37 微克/立方米；可吸入颗粒物

（PM10）浓度年均值为 65 微克/立方米，细颗粒物（PM2.5）浓度年均值为 43.5 微克/立

方米，一氧化碳（CO）浓度年均值为 1.077 毫克/立方米，臭氧（O3）8 小时浓度年均

值为 114 微克/立方米。 

2018 年两站有效监测天数为 364 天，其中优良天数为 234 天，空气质量指数（AQI）

达标率为 64.3%。统计结果见下表 3-1。 

表 3-1 区域空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 现状浓度/（µg/m3） 标准值（µg/m3） 占标率/% 达标情况 

SO2 年平均质量浓度 15 60 25% 达标 

NO2 年平均质量浓度 37 40 93% 达标 

PM10 年平均质量浓度 65 70 93% 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 43.5 35 124% 超标 

CO 年平均质量浓度 1077 4000 27% 达标 

O3 8h 平均质量浓度 114 160 71% 达标 

由上表可知二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧、可吸入颗粒物相关指标符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，细颗粒物的年均浓度超过《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值。项目所在区域环境空气质量为不达标区。 

表 3-2 基本污染物环境质量现状 

污染

物 
年评价指标 

评价标准/

（µg/m3） 

现状浓度/

（µg/m3） 

最大浓度占标率
/% 

超标倍数
/% 

达标情况 

SO2 年平均质量浓度 60 15 25.00 / 达标 

NO2 年平均质量浓度 40 37 92.50 / 达标 

PM10 年平均质量浓度 70 65 92.86 / 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 35 43.5 124.29 1.24 不达标 

CO 年平均质量浓度 2000 1077 53.85 / 达标 

O3 8h 平均质量浓度 160 114 71.25 / 达标 

细颗粒物的年均浓度超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限

值。细颗粒物的超标倍数为 1.24。 



 

 21 

区域大气环境综合整治方案： 

根据宜兴市已颁布的《宜兴市“两减六治三提升”专项行动工作方案》，该方案提

出了“宜兴市削减煤炭消费总量专项行动工作方案”、“宜兴市减少落后化工产能专

项行动工作方案”、“宜兴市治理挥发性有机物污染专项行动 工作方案”等多方面的

整改工作方案，方案提出的工作任务包括了“整治燃煤锅炉，限期实施清洁能源替

代、关停或超低排放改造”、“进一步加大钢铁、水泥、电力等重点 行业去产能工作

力度”、“强制重点行业清洁原料替代”、“推进重点工业行业 VOCs 治理”、“实

施移动源污染防治”，方案实施后以利于削减区域粉尘、VOCs、燃煤污染物、汽车尾

气污染物排放量，有利于改善区域环境质量。 

（2）地表水环境质量现状 

根据宜兴市环境监测站 2018 年 9 月份对项目所在地的水质质量现状监测数据，项

目所在地河流各监测指标均满足《地表水环境质量标准》(GB3838－2002) Ⅲ类水质标

准。 

表 3-3  2018 年水质监测结果统计表  单位：mg/L 

点位 时间 pH 高锰酸盐指数 BOD5 氨氮 总磷 石油类 挥发酚 COD 

官渎港桥 2018.9 7.44 5.8 2.3 0.45 0.16 0.03 0.0010 15 

Ⅲ类水质标准限值 6-9 ≤6 ≤4 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.05 ≤0.005 ≤20 

（3）声环境质量现状 

根据《2017 年度无锡市环境状况公报》，2017 年宜兴区域昼间环境噪声为

57.0dB(A)，建设项目周边环境质量可达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类

标准要求。 

2、周边污染源情况及主要环境问题 

无。 

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）： 

项目建设地位于宜兴市新庄街道工业集中区新北路 6 号，租赁宜兴市东城电光源

有限公司空置厂房建设汽车内饰件生产线和模具生产线。项目东侧为新中路，南侧为

新北路和宏诚合成材料（江苏）有限公司，西侧为秀阳河和中裕实业，北侧为东湛渎

港。项目周边生态环境敏感目标主要为：太湖（宜兴市）重要保护区和宜兴市三氿重要

湿地，项目不在《江苏省生态红线区域保护规划》、《江苏省国家级生态保护红线规划》

和《宜兴市生态红线区域保护规划》范围内。项目主要环境保护目标见表 3-4 及附图 2、